三、涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

李桃元

46.74%

周敏等

52 名个

人和机构

股东合计

持股

17.23%

南京炼油

厂有限责

任公司

20.03%

江苏一带

一路投资

基金（有

限合伙）

7.11%

江苏省现

代服务业

发展创业

投资基金

（有限合

伙）

5.33%

江苏人才

创新创业

投资三期

基金（有

限合伙）

3.56%

南京盛航海运股份有限公司

2017 年年度报告摘要   2018-009

5

√适用

（1）重要会计政策变更

2017 年 4月 28 日，财政部财会〔2017〕13 号发布了《企业会计准则第 42号—— 持有待售

的非流动资产、处置组和终止经营）》，要求自 2017 年 5 月 28 日起在所有执行企业会计准则的

企业范围内施行。对于准则施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，采用未来

适用法处理。

2017 年 5月 10 日，财政部财会〔2017〕15 号对《企业会计准则第 16号——政府补助》进

行了修订，要求自2017年 6月 12日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。并要求对2017

年 1月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至准则施行日之间新增的政

府补助根据修订后准则进行调整。

2017 年 12 月 25 日财政部发布财会〔2017〕30 号《财政部关于修订印发一般企业财务报表

格式的通知》，除对前述准则修订后的报告格式做了相应规定外，调整了营业外收支的列报范围。

本公司按照准则生效日期开始执行前述新颁布或修订的企业会计准则，并根据各准则衔接要

求进行了调整，采用上述企业会计准则后的主要会计政策已在附注三各相关项目中列示。公司管

理层认为前述准则的采用未对本公司财务报表产生重大影响。

（2）重要会计估计变更

2017 年 3月 24 日，公司第一届董事会第二十一次会议通过了《关于船舶固定资产折旧年限

会计估计变更的议案》，从 2017 年 4 月 1 日起，船舶折旧年限由原来统一的 15 年变更为 15-22

年，原来购买的船舶折旧年限不变，新购进船舶根据船舶状况和未来可使用年限确定折旧年限。

本会计估计变更对公司以往经营成果和财务状况没有影响。

（3）前期会计差错更正

项目 重述后金额 重述前金额 差异 差异原因

应收账款 33,454,646.06 37,265,883.44 -3,811,237.38 期末部分航次

冲回影响

-4,011,828.82

元,并计提坏账

准备

200,591.44 元

存货 11,241,732.62 10,457,622.24 784,110.38 按照航次核算

成本影响数

1,388,254.08

元,备件单价差

异影响数

-604,143.70

元

长期待摊费

用

8,150,345.91 6,043,019.12 2,107,326.79 特检费用按照

受益期进行摊

销

递延所得税

资产

461,276.62 818,942.21 -357,665.59 税率由 25%变

更为 15%影响

-327,576.87

元,冲回坏账的

2017 年年度报告摘要   2018-009

6

影响

-30,088.72 元

应付账款 36,531,690.34 34,874,372.83 1,657,317.51 预提特检等修

理费用

应付职工薪

酬

3,300,865.42 2,509,214.46 791,650.96 2017 年度发放

的 2016 年度的

年终奖金

应交税费 9,331,001.75 10,901,751.20 -1,570,749.45 收入成本变动

对税金的影响

应付利息 157,972.11 49,680.55 108,291.56 计提的长期借

款期末的利息

其他应付款 45,473,567.52 44,314,505.81 1,159,061.71 计提的南京炼

油厂的利息

一年内到期

的非流动负

债

37,448,525.15 37,319,999.96 128,525.19 计提的融资租

赁款期末利息

盈余公积 5,743,034.69 6,098,351.02 -355,316.33 2016 年期初调

整-102,050.68

元,2016 年本

年调整净利润

影响

-253,265.99

元

未分配利润 51,388,914.90 54,585,161.85 -3,196,246.95 2016 年期初调

整-918,456.11

元,本年利润影

响

-2,531,056.49

元,本期计提盈

余公积影响

253,265.99 元

营业收入 211,182,319.11 213,196,605.32 -2,014,286.21 收入差错调整

营业成本 136,362,508.26 149,446,522.45 -13,084,014.19 修理费、业务佣

金、研发费重分

类及成本按航

次核算的影响

税金及附加 1,095,085.59 1,121,674.16 -26,588.57 收入调整引起

相应的税金调

整

销售费用 3,599,015.64   3,599,015.64 业务部门发生

相关费用从管

理费用调整至

2017 年年度报告摘要   2018-009

7

销售费用,销售

佣金从营业成

本调整至销售

费用

管理费用 24,627,333.32 15,419,620.78 9,207,712.54 营业成本调整

修理费、预提特

检费用及分摊

的影响

财务费用 10,230,243.56 8,834,365.10 1,395,878.46 南京炼油厂计

提利息及长期

借款、长期应付

款期末利息调

整

资产减值损

失

852,559.72 997,488.61 -144,928.89 应收账款计提

坏账准备的影

响

所得税费用 9,783,784.21 10,214,088.92 -430,304.71 收入成本费用

调整影响所得

税

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√适用

   单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收账款 37,265,883.44 33,454,646.06 28,936,707.84 27,879,119.27

存货 10,457,622.24 11,241,732.62 4,008,090.59 4,491,417.91

长期待摊

费用
6,043,019.12 8,150,345.91 2,415,095.00 2,624,496.77

递延所得

税资产
818,942.21 461,276.62 569,570.07 555,654.43

应付账款 34,874,372.83 36,531,690.34 - -

预收款项   337,280.00 1,000,000.00

应付职工

薪酬
2,509,214.46 3,300,865.42 2,347,526.19 2,875,072.59

应交税额 10,901,751.20 9,331,001.75 5,928,637.16 5,380,102.43